
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕЯ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА)

ПРИКАЗ

28.09.2016
г. Зея

Об утверждении Положения 
о городском конкурсе 
«Дорожный калейдоскоп»

С целью пропаганды среди детей Правил дорожного движения и 
привитие твердых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, 
создания благоприятных условий для раскрытия творческого потенциала 
детей и подростков и на основании годового плана работы отдела 
образования администрации г. Зея на 2016-2017 учебный год (приказ № 149- 
од от 26.08.2016), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о городском конкурсе рисунков по безопасности 
дорожного движения «Дорожный калейдоскоп» (Приложение).

2. Контроль над исполнением приказа возложить на Голубеву О.В., 
старшего методиста МКУ «ЦОБАУ г.Зеи» (по согласованию).

№О / f  /о,

Начальник отдела О.В. Максимишина



Приложение к приказу 
от 28.09.2016 №

Положение
о городском конкурсе рисунков по безопасности дорожного движения

«Дорожный калейдоскоп»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

городского конкурса рисунков по безопасности дорожного движения 
«Дорожный калейдоскоп» (далее Конкурс).

1.2 Конкурс проводится на основании годового плана работы отдела 
образования администрации г. Зея на 2016-2017 учебный год (приказ № 149- 
од от 26.08.2016).

1.3. Организаторами конкурса являются отдел образования
администрации города Зеи и МКУ «ЦОБАУ г. Зеи».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Пропаганда среди детей Правил дорожного движения и привитие 

твердых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
2.2. Поддержка деятельности образовательных организаций,

направленной на предупреждение детского дорожно-транспортного 
травматизма;

2.3. Развитие творческого потенциала детей и подростков;
2.4. Развитие деятельности юных инспекторов движения в

образовательных организациях города. ?

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1 Конкурс проводится с 01 по 31 октября 2016 года.
3.2. Участие в Конкурсе принимают обучающиеся и воспитанники 

образовательных организаций г. Зеи от 6 до 18 лет.
3.3. Работы оцениваются по двум номинациям:

- Рисунок
- Комикс (для обучающихся ОО с 7 до 18 лет)

3.4. Итоги каждой номинации подводятся по следующим возрастным 
группам:

-  воспитанники ДОО 6-7 лет,
-  обучающиеся ОО «7-10 лет»,
-  обучающиеся ОО «10-14 лет»,
-  обучающиеся ОО «14-18 лет».

3.5. Заявки от образовательных организаций на участие в Конкурсе 
(Приложение 1> и работы предоставляются в ООА г. Зеи по адресу: г. Зея, пр.



Победы 67, к. 312 старшему методисту Голубевой О.В., тел.3-04-71. Срок 
предоставления заявок и работ -  по 26 октября 2016 г.

3.6. Состав жюри Конкурса утверждается приказом ООА г. Зеи.

4. Требования к конкурсным работам
4.1. Участникам Конкурса предлагается раскрыть в конкурсных 

работах одну или несколько тем:
-  безопасность дорожного движения;
-  необходимость выполнения требований правил дорожного движения

для пешеходов, пассажиров, велосипедистов и водителей
транспортных средств;

-  важность примера родителей и взрослых участников дорожного 
движения.
4.2. Представляемые на Конкурс работы не должны быть копиями 

типографских или Интернет-изданий по тематике конкурса.
4.3. Конкурсные работы (индивидуальные и коллективные) 

оформляются:
- Рисунок (формат А4, АЗ) -  материал: гуашь, акварель, мелки, тушь и 

т.п., паспарту;
- Комикс (формата А4) -  небольшая книжка (5-10 листов), содержащая 

серию рисунков с краткими текстами по ПДД, обязательно оформляется 
титульный лист с указанием названия работы и данных участника, 
материалы: фломастеры, гуашь, мелки, тушь и т.п.
и сопровождаются информацией:

- название работы, номинация, техника выполнения;
- ФИ автора (ов) (полностью) (название коллектива), школа/ДОО, 

возраст.
4.4. Работы, которые не соответствуют требованиям (по формату, 

оформлению данных участника и т.д.), в конкурсе не участвуют.
Работы, предоставленные без сопроводительных документов, не 

принимаются.
4.5. Критерии оценки:

-  Творческий подход и оригинальность художественного решения.?
-  Самостоятельность.
-  Выразительность.
-  Эстетически грамотное оформление, художественный уровень 

исполнения работы.
-  Знание правил дорожного движения -  конкурсные работы не должны 

иметь ошибок по ПДД. Работы, имеющие в своем содержании ошибки 
в толковании и объяснении ПДД, рассматриваться не будут.

5. Награждение
Победители и призеры в каждой номинации и возрастной группе 

награждаются грамотами ООА г. Зеи. Остальным участникам конкурса 
выдается сертификат.



При поступлении двух или менее заявок в номинации и возрастной 
группе, призовые места не присуждаются, участникам вручаются 
сертификаты.

При поступлении трех заявок в номинации и возрастной группе, жюри 
определяет одного победителя, остальным участникам вручаются 
сертификаты, подтверждающие участие в конкурсе.

Приложение 1
Заявка

на участие в городском конкурсе рисунков 
по безопасности дорожного движения «Дорожный калейдоскоп»

Образовательная организация

№
Ф .И .

у ч астн и ка
(п олн остью )

В озраст
К ласс/
груп п а

Н о м и н ац и я
Н азван ие

р аб о ты

Ф .И .О .
руководителя
(полностью )

Дата
Подпись руководителя 0 0  
Печать


